
ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155  

  

1 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VVÝÝRROOČČNNÍÍ  ZZPPRRÁÁVVAA    
OO  ČČIINNNNOOSSTTII  ŠŠKKOOLLYY 

Školní rok 2014/2015 

ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155  

  

1 

 

OBSAH 

 

A. Základní údaje o škole ............................................................................................................ 2 
B. Přehled oborů vzdělání .......................................................................................................... 11 
C. Personální zabezpečení činnosti školy .................................................................................. 12 

D. Údaje o zápisu k povinné školní docházce ........................................................................... 15 
E. Výsledky vzdělávání žáků ..................................................................................................... 15 
F. Prevence rizikového chování u žáků ..................................................................................... 24 
G. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků 

školy ...................................................................................................................................... 30 

H. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti .............................................................. 32 
I. Výsledky kontrol provedených Českou školní inspekcí ......................................................... 42 
J. Základní údaje o hospodaření školy ....................................................................................... 42 

K. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů ................................................. 48 
L. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení ...................................... 48 
M. Projekty předložené školou financované z cizích zdrojů ..................................................... 48 
N. Spolupráce s odborovými organizacemi ............................................................................... 48 

Napsali o nás .............................................................................................................................. 50 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

2 

 

A. Základní údaje o škole 

Název školy: Základní škola, Opava, Havlíčkova 1,  

příspěvková organizace 

Sídlo: Havlíčkova 1/520, 746 01 Opava 

Právní forma: právní subjekt od roku 1991,  

příspěvková organizace 

IČO: 47813482 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 

 28. října 117 

 702 18 Ostrava 

 

Ředitelka školy: Mgr. Kateřina Prchalová  

Zástupce statutárního orgánu: Mgr. Jana Čmelíková  

Vedoucí SPC: Mgr. Dana Diatilová  

Kontakt na zařízení: tel/fax sekretariát školy: 553 622 904 

 e-mail: spec.zs@zrak.opava.cz  

 internetové stránky: www.zshavlickova.opava.cz  

 

Součásti školy podle rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol a jejich kapacity 

1. Základní škola 130 žáků  

2. Školní družina 80 žáků 

3. Internát 40 lůžek  

4. Speciální pedagogické centrum 500 klientů 

5. Školní jídelna 180 jídel 

 

Počet žáků školy k 30. 9. 2014 

Počet žáků školy k 30. 9. 2014  129 

Z toho ubytovaných k 31. 10. 

2014 

 18 

Docházejících do ŠD k 31. 10. 

2014 

 80 

Nárůst počtu žáků   +9 ZŠ 

 -3 Internát 

 0 Školní 

družina 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

3 

 

Základní orientace školy, systém péče o žáky 

Organizace je zaměřena na komplexní péči o žáky se zdravotním postižením a poskytuje základní 

vzdělávání dle platných osnov (viz dále), dodržuje systém prostupnosti, což znamená, že přijímá žáky 

i během školního roku na diagnostické pobyty nebo je v nutných případech vřazuje ihned. 

Vnitřní členění školy umožňuje vzdělávání zrakově postiženým (slabozrakým, žákům se zbytky zraku, 

nevidomým) a žákům s narušenou komunikační schopností. 

U žáků s jiným druhem postižení probíhá výuka dle individuálních vzdělávacích plánů zohledňující 

jejich potřeby. 

Výuka se od výuky v běžných základních školách liší individuálním přístupem, který umožňuje snížený 

počet žáků ve třídách (6–14 pro žáky se zdravotním postižením), uzpůsobeným školním vzdělávacím 

programem a výukou speciální péče. 

Pro zrakově postižené je to individuální tyflopedická péče (výuka Braillova písma, manipulace s 

optickými pomůckami, výuka prostorové orientace a samostatného pohybu, sebeobsluha). 

 

Pro žáky s vadami řeči je to individuální logopedická péče (náprava výslovnosti hlásek, rozvoj slovní 

zásoby, dechová cvičení aj.) a pro všechny potřebné náprava specifických poruch učení a chování, 

kroužek ADHD. Do výuky v prvním ročníku je zařazena vyučovací hodina pro zvládnutí 

grafomotorických dovedností. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

4 

 

Učební plány se liší od škol běžného typu předmětem psaní na počítači a prací na počítači 

od 5. ročníku. 

Škola vzhledem ke svému zaměření zajišťuje také léčebně preventivní péči lékařem-oftalmologem 

a zdravotní sestrou.  

Tělesně postiženým žákům ubytovaným na internátě je zajištěna rehabilitace. 

 

Školní družina poskytuje zázemí při odpoledních činnostech docházejícím žákům, dohlíží 

na nástupy na odpolední vyučování žáků, zajišťuje jejich relaxaci a výchovu při mimoškolních 

činnostech. Má úzkou návaznost na činnost internátu. 

Školní družina „Úsměv“ měla v letošním školním roce šest oddělení, ve kterých pracovalo 

šest vychovatelek, z toho čtyři vychovatelky pracují na plný úvazek, jedna vychovatelka na 0,75 a jedna 

vychovatelka, která pracuje na internátě, měla část úvazku ve školní družině. Do školní družiny bylo 

přihlášeno 80 žáků, převážně z nižšího stupně (63), a doplňovali je žáci vyššího stupně (17).  

Vzhledem k tomu, že všechna oddělení měla plný počet žáků, bylo při nepřítomnosti některé 

z vychovatelek složitější práci zorganizovat, ale protože zde pracuje velmi dobrý kolektiv, na který je 

vždy spolehnutí, všechno se podařilo zvládnout bez problémů.  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

5 

 

Školní družina pracovala podle ŠVP „Spokojené dítě s úsměvem na tváři“, který byl rozdělen na 

jednotlivé měsíce. Každá vychovatelka si měsíční plány zpracovávala sama podle individuality svého 

oddělení. Hlavní důraz práce ve školní družině byl kladen na kompetence k trávení volného času, to 

znamená, že žáci sami mohli podle nabídky navštěvovat různá oddělení školní družiny a volit si aktivity 

dle svého zájmu nejen u své paní vychovatelky. Děti si dokázaly samy zorganizovat různé aktivity. 

Vytvořily si nástěnky MS v biatlonu, ME v atletice, MS v hokeji a každý den si zapisovaly samy 

výsledky, nosily výstřižky z novin, kreslily apod. Jindy si zase vytvořily skupinku žáků, která hrála 

různé deskové hry, studovala pravidla těchto her a učila je mladší spolužáky. Venku si pak děti 

organizovaly fotbalové zápasy, míčové hry atd. U všech žáků bylo zohledňováno zdravotní 

znevýhodnění tak, aby se do aktivit mohli zapojovat všichni. Po celý rok se paní vychovatelky ve školní 

družině snažily, aby činnost pro žáky byla pestrá a zajímavá a aby byli ve školní družině spokojeni, aby 

se mohli realizovat ve svých zájmech a rozvíjet svou osobnost. Podle toho, že někdy žáci nechtěli 

odcházet ze školní družiny domů, a podle reakcí rodičů se nám to daří. Jedinou nevýhodou je, že 

prostory školní družiny jsou pro tak velký počet žáků malé. 

Při školní družině pracovalo celkem 10 zájmových kroužků, které vedly vychovatelky ŠD, internátu 

a učitelé. 

 

Název kroužku Počet žáků 

Šachy 7 

Počítače 13 

Keramika I. 9 

Keramika II. 10 

Pohybové hry 14 

Sportovní hry 14 

Malí šikulové 14 

Pěvecký 16 

Florball 12 

Showdown 6 

 

Během školního roku 2014/2015 jsme společně s vychovatelkami internátu uspořádali několik 

zajímavých projektů. Některé jsou již tradiční, některé jsme uspořádali nově. V tabulce níže jsou 

uvedeny akce bez návštěv výstav. Více viz. fotoprezentace ŠD, kterou zasílám zvlášť. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

6 

 

 

měsíc projekt 

září Seznamovací odpoledne v tělocvičně 

říjen Koloběžkiáda 

Účast na Mezinárodním šachovém turnaji v Olomouci 

listopad Pečení perníčků ke Dni otevřených dveří 

Školní turnaj v Boccii 

Muzikoterapie 

Den pozdravů 

prosinec Účast na vánočním šachovém turnaji v Praze 

Čertohrádky 

Vánoční koncert pěveckého sboru Slavíčci 

Pečení vánočního cukroví 

Vánoční posezení s hrami v tělocvičně 

leden Maškarní karneval 

únor Sportovní odpoledne  

březen Týden zdraví 

Školní turnaj v přehazované 

duben Beseda s policií  

Dubnový turnaj v pexesu 

Návštěva dopravního hřiště 

květen Tmavomodrý festival v Brně – pěvecký sbor Slavíčci 

červen Dětský den 

Výlet školní družiny do Chvalíkovic 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

7 

 

Internát při ZŠ poskytuje žákům výchovu, ubytování a stravování.  

Ve školním roce 2014/2015 bylo na internátě ubytováno 18 žáků, byli rozděleni do dvou výchovných 

skupin dle věku, zájmu a zdravotního postižení. O žáky se staraly 2 denní paní vychovatelky a 2 

asistentky pedagoga (noční paní vychovatelky). Na internát docházelo také 10 starších žáků ze 6. 

oddělení školní družiny. 

Při výchovně vzdělávací činnosti pracovaly vychovatelky dle Vzdělávacího programu školní družiny 

a internátu „Úsměv“. Byl kladen důraz na sportovní i tělovýchovné činnosti, pracovní a výtvarnou 

výchovu, zvládání prvků sebeobsluhy, prostorové orientace a společenského chování. Při všech 

činnostech bylo zohledňováno zdravotní znevýhodnění žáků tak, aby každý mohl rozvinout svou 

osobnost. Ke všem žákům se snažily paní vychovatelky přistupovat individuálně, dle jejich potřeb.  

V rámci volnočasových aktivit byly žákům nabízeny bezplatně různé zájmové kroužky (šachy, florball, 

showdown, sborový zpěv, keramika, počítače, pohybové hry pro mladší a starší žáky). V odpoledních 

hodinách využívali žáci především prostory tělocvičny, posilovny, počítačové učebny, relaxační 

místnosti a nadstandardní vybavení školy – tandemová kola, speciální reliéfní desky, trenažéry a 

pohyblivé pásy. Pravidelně navštěvovali Městskou knihovnu Petra Bezruče a dětská hřiště v okolí 

školy. 

Pro žáky byly pořádány různé soutěže, turnaje, projekty. Aktivně se žáci ubytováni na internátě 

zúčastnili také všech akcí pořádaných školou, Školní družinou, Občanským sdružením Tandem i jinými 

organizacemi a školami. 

měsíc projekt 

září Buďme kamarádi – Seznamovací odpoledne 

říjen Podzim vypravuje, Koloběžkiáda 

návštěva výstavy Supermarket Svět, interaktivní výstavy stavebnice Merkur, návštěva 

Slezského muzea, Den stromů – vycházka parkem s poznáváním stromů, beseda Modrý 

slon (výroba knih) 

listopad Pečení perníčků ke Dni otevřených dveří 

Školní turnaj v boccii, Muzikoterapie 

Den pozdravů  

prosinec Mikulášské hrátky 

Čertovská diskotéka v tělocvičně 

Vánoční koncert pěveckého sboru Slavíčci 

Pečení vánočního cukroví 

Vánoční besídka a slavnostní večeře 

leden Rej masek  

Školní florbalový turnaj  

 

únor Sportujeme rádi (sportovní odpoledne v tělocvičně) 

březen Příroda se probouzí 

Školní turnaj v přehazované 

Beseda na téma kyberšikana 

duben Beseda s policií „Pozor na semafor“, návštěva dopravního hřiště v Malých Hošticích 

 

 

květen Lásky čas – pečení srdíček z lineckého těsta ke Dni matek 

Školní turnaj v pexesu 

červen Žijeme na jedné planetě – oslava Dne dětí 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

8 

 

Návštěva aqvaparku v Kravařích 

Výlet do Chvalíkovic 

Návštěva filmového představení v Cinestar 

Žáci se aktivně a vkusně podíleli po celý školní rok na estetizaci pokojů, chodeb a vstupních prostor 

internátu, za což si zaslouží ocenění. 

 

Školní jídelna zajišťuje stravování žáků a zaměstnanců školy. V rámci doplňkové činnosti zajišťuje 

stravování i cizím strávníkům. Kapacita jídelny je 180 strávníků. Pro žáky školy se jídlo připravuje 

pětkrát denně. Celodenní stravování využívají žáci, kteří jsou ubytováni na internátě. Jídelna má 

kapacitu 58 míst k sezení.  

Klienty speciálně pedagogického centra (dále jen SPC) jsou děti, žáci a studenti s narušenou 

komunikační schopností nebo se zrakovým postižením, integrovaní ve školách běžného typu, a také 

žáci speciálních škol. SPC zabezpečuje diagnostické, poradenské, terapeutické, vzdělávací a metodické 

činnosti nejen pro zrakově postižené klienty a klienty s vadami řeči od 3 do 18 let, ale i pro jejich rodiče 

a pedagogické pracovníky ve školách s integrovanými dětmi a žáky. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

9 

 

 

Klienti SPC jsou seznamováni se všemi formami speciálního vzdělávání žáků se zdravotním 

postižením, jako je individuální integrace do běžného typu škol, skupinová integrace nebo vzdělávání 

ve škole samostatně zřízené pro žáky se zdravotním postižením. 

Počet klientů SPC je pohyblivý, do evidence jsou zařazováni dle jejich potřeby. SPC pomáhá sestavovat 

individuální vzdělávací plány (dále IVP), vypracovává odborné posudky, zprostředkovává diagnostické 

pobyty. 

Klientům jsou poskytovány konzultace formou ambulantní péče, ale i formou výjezdu do školy.  

Speciálně pedagogické centrum nabízí další služby podle typu postižení: logopedickou péči, 

myofunkční terapii, trénink jazykových schopností – Program podle D. B. Elkonina, Hypo – program 

pro děti předškolního věku, KUPREV – program rozvoje sociálních dovedností, vyšetření zaměřené na 

profesní orientaci, pomoc psychologa v krizových situacích, výuku prostorové orientace a samostatného 

pohybu nevidomých žáků, výuku bodového písma, instruktáž k tyflografice, vyzkoušení a doporučení 

optických a kompenzačních pomůcek, víkendové akce pro rodiče a učitele, zapůjčování, případně 

tvorba pomůcek a učebnic v bodovém písmu. 

Vzhledem k narůstajícímu počtu klientů speciálně pedagogického centra a nedostatečným prostorám 

pro veškeré činnosti centra využíváme pronajaté prostory odloučeného pracoviště Masarykovy střední 

školy zemědělské a Vyšší odborné školy, Opava, příspěvková organizace. 

Integrovaní MŠ: 216 ZŠ: 327 G, SOŠ, SOU:  36 

Ze škol zřízených pro zdrav. postižené MŠ: 104 ZŠ: 54 G, SOŠ, SOU:  0 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

10 

 

Ind. činnost pro klienty ambulantně  1296 

  v terénu  283 

Komplexní vyšetření ambulantně  147 

  v terénu  0 

Poradenské činnosti se zákonnými zástupci 
  

individuální  995 

v terénu  15 

Služby pedagogům ambulantně  318 

  v terénu  34 

Depistáže   101 

Doporučení k integraci   426 

 

Jedním z hlavních cílů speciálně pedagogického centra ve školním roce 2014–2015 bylo zkvalitnění 

mezioborové spolupráce s oftalmology, dětskými lékaři, ředitelkami mateřských škol pro zrakově 

postižené děti a s ostatními speciálně pedagogickými centry pro všechny typy postižení. Pracovníci 

SPC jsou členy pracovní skupiny pro komunitní plánování a podílejí se na zkvalitnění péče o zrakově 

postižené. V tomto záměru budou pracovníci speciálně pedagogického centra společně s vedením školy 

systematicky pokračovat. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

11 

 

Zveřejňování informací o škole 

Podáváním informací a jejich poskytováním je za školu pověřena ředitelka a její statutární zástupkyně, 

za speciálně pedagogické centrum pak ředitelka školy a jeho vedoucí. 

Poskytování informací podle zákona č.106/1999 Sb. § 18, odst. (1): 

Počet podaných Výsledky řízení 

žádostí o informace 

podle zákona 

rozkladů proti 

rozhodnutí 

o neposkytnutí 

informace 

Počet rozsudků soudu, 

kterým došlo 

k přezkoumání roz-

hodnutí o neposkytnutí 

informace 

Výsledky sankčních řízení 

za nedodržování zákona 

0 0 0 0 

Veškeré informace o aktivitách školy, které nepodléhají utajení, jsou pravidelně vyvěšovány  

na internetových stránkách školy. 

 

B. Přehled oborů vzdělání 

79-01-C/01 Základní škola  

79-01-B/01 Základní škola speciální 

Ve školním roce 2014/2015 se na škole vzdělávalo podle Školního vzdělávacího programu Cesta do 

života č.j. 3008/2007. Školní vzdělávací program přizpůsobuje metody, tematické plány a hodinovou 

dotaci potřebám žáků s různým druhem a typem postižení. 

Žáci, u kterých byla školským poradenským zařízením diagnostikována lehká mentální retardace, jsou 

vzděláváni podle Školního vzdělávacího programu Cesta do života – dodatek č. 1.  

U  žáků s jiným druhem zdravotního postižení je vzdělávání zajišťováno formou individuální integrace 

a jsou u nich vypracovávány individuální vzdělávací plány. 

Při přidělování hodinových dotací na třídu a učitele je každoročně zohledněn i objem potřebné speciální 

péče pro jednotlivé žáky, čímž dochází k nárůstu úvazků. V jednom ročníku jsou vyučováni žáci 

s různým typem i stupněm postižení, vzniká tak větší potřeba hodin individuální péče. 

 učivo se probíralo v souladu s učebními a tematickými plány, které byly průběžně aktualizovány 

 na I. stupni byly uplatňovány netradiční formy práce, pozornost patřila také motivaci žáků, 

při činnostech převažovalo vstřícné klima, účelně bylo využíváno dostupné didaktické techniky 

a ICT v kmenových učebnách 

 pedagogičtí pracovníci pracují s kompetenčním rámcem „Učitel ZŠ Havlíčkova“ 

 pedagogická práce byla zaměřena na zkvalitnění kooperace a individualizace ve výuce 

za podpory externího a interního mentoringu 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

12 

 

 dostupné učební pomůcky se využívaly účelně, učitelé vyjádřili potřebu zakoupení nových 

pomůcek zejména v technických předmětech; vzhledem k nedostatku ONIV se vedení školy 

rozhodlo řešit nedostatek pomůcek prostřednictvím grantových řízení 

 žáci jsou vedeni k vystupování s přiměřeným sebevědomím, prezentují své znalosti a dovednosti 

na veřejnosti (kulturní vystoupení, soutěže, školní projekty, školní akademie a podobně) 

 posun v chápání školy jako poskytovatele vzdělávací služby - v centru pozornosti jsou žáci, 

učitelé jsou odborníci se schopností rozhodovat k prospěchu žáků, vedení se snaží vytvářet 

podmínky pro kvalitní sebevzdělávání učitelů za podpory mentoringu, povzbuzuje učitele 

k tomu, aby se účastnili na rozhodování o chodu školy jako celku (např.: použití ONIV, plán 

DVPP aj.), podporuje spolupráci lidí ve škole v zájmu zvyšování kvality práce školy, pečuje o co 

nejvhodnější zapojování nových členů do školního chodu, prosazuje celostní pohled na školní 

realitu (např. společné porady všech pracovníků školy, Den otevřených dveří, rodiče se podílejí 

na školních akcích, realizace školení pro veřejnost, praxe studentů v rámci reciproční smlouvy 

aj.) 

 stálá pozornost je věnována tématům, která souvisejí s prevencí rasismu, xenofobie či intolerance 

 

C. Personální zabezpečení činnosti školy 

Na škole pracují čtyři různorodé kolektivy pracovníků – učitelé, vychovatelé (ve školní družině, 

na internátě), pracovníci speciálně pedagogického centra a správní zaměstnanci.  

Škola zajišťuje poskytování poradenských služeb úzkou spoluprácí s SPC, výchovným poradcem (pro I. 

a II. stupeň), školním metodikem prevence sociálně patologických jevů a koordinátorem EVVO.  

Studium k výkonu specializovaných činností absolvovali pedagogové v oblasti environmentální 

výchovy, prevence sociálně patologických jevů a v prostorové orientaci zrakově postižených. Výchovná 

poradkyně školy je specialistkou pro výkon specializované metodologické činnosti v oblasti 

výchovného poradenství. 

Specializovaní odborníci vypracovali školní plán práce v jednotlivých oblastech a vedou pedagogické 

pracovníky k jejich efektivnímu naplňování. 

Z devatenácti pedagogů má šestnáct vystudovanou speciální pedagogiku (státní zkouška z logopedie, 

tyflopedie, popřípadě etopedie, psychopedie, VPU). Nekvalifikovaní pedagogové si doplňují kvalifikaci 

ve speciální pedagogice. Jedná se o pedagogy druhého stupně základní školy, kteří splňují kvalifikaci 

oborovou. 

Sedm vychovatelů družiny a internátu má vystudovanou speciální pedagogiku, dvě paní vychovatelky 

mají ukončené bakalářské studium speciální pedagogiky. 

Na základě společně stanovené vize školy všemi jejími pracovníky, kde jedním z bodů byly kvalitní 

pracovní vztahy a komunikace mezi pracovníky školy, byly v tomto školním roce realizovány tyto 

aktivity: badmintonový turnaj pracovníků speciálních škol, přátelské basketbalové utkání, školní turnaj 

ve futsale – utkání pracovníků školy společně se žáky, prázdninové výměnné pobyty pedagogů 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

13 

 

(Levoča), Společenský večírek v kulturním domě v Oticích, oslava Dne učitelů, Vánoční večírek, 

pravidelné sportovní aktivity aj. 

Kvalifikovanost pedagogů: 

Přepočtený počet pracovníků školy celkem: 45,59 

učitelé 19 bez speciální pedagogiky 3 

vychovatelé 7  

noční vychovatelky 2 

asistentky pedagoga 2 

správní zaměstnanci 12 

Všechny předměty jsou vyučovány kvalifikovaně, tři učitelé zatím nedostudovali speciální pedagogiku. 

Pracovníci SPC: 

pedagogové 5 

psychologové 2 

sociální pracovnice 1 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

14 

 

Vzhledem k nárůstu klientů speciálně pedagogického centra a k potřebě uspokojit jejich požadavky, 

z důvodu zajištění plného rozsahu poskytovaných služeb v souladu s platnou legislativou, byl stav 

zaměstnanců navýšený o 1,15 přepočtených pracovníků. 

Věková struktura zaměstnanců 

Věk do 24 let 25–30 let 31–40 let 41–50 let nad 50 let důchodový věk 

Počet 0 6 13 13 18 1 

Kvalifikovanost výuky cizích jazyků 

 

 

 

 

 

 

 

Na škole je vyučován pouze jazyk anglický, posílený o hodiny Art (angličtina vyučovaná formou 

dramatické výchovy) a hodinu komunikace. 

Výuku dalšího cizího jazyka jsme nezařadili z důvodu náročnosti zvládnutí jednoho cizího jazyka pro 

žáky s narušenou komunikační schopností. Další cizí jazyk si mohou žáci zvolit jako nepovinný 

předmět. 

 

Učitelé AJ 

Kvalifikovaní 3 

Kvalifikovaní studující jazyk na VŠ 3 

Nekvalifikovaní se státní 

všeobecnou jazykovou zkouškou 

0 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155  

  

15 

 

D. Údaje o zápisu k povinné školní docházce  

Do základní školy byli zařazováni žáci na základě rozhodnutí ředitelky školy dle zákona  č. 561/2004 

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve 

znění pozdějších předpisů. K vydání rozhodnutí slouží jako podklad doporučení školského 

poradenského zařízení.  

Rozhodnutí ředitele Celkový počet Počet odvolání 

Přijetí do základní školy 

Přestup do základní školy 

12 

2 

0 

0 

Nepřijetí do školy 2 0 

Odklad školní docházky 6 0 

 

E. Výsledky vzdělávání žáků  

K ověřování výsledků vzdělávání byly zadávány vlastní prověrky a testy. 

Pedagogové školy byli zapojeni do projektu “P-Scales-CESTA k hodnocení vzdělávání a tvorbě 

individuálního vzdělávacího plánu žáků s SVP”. Vytvářeli kritéria hodnocení úspěšnosti pro žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami. 

Kritéria jsou nástrojem pro měření pokroku ve vzdělávání žáků, pro které není vhodné poměřovat jejich 

znalosti a dovednosti se standardními školními vzdělávacími plány. 

Žákyně naší školy převzala ocenění z rukou náměstkyně primátora Opavy na slavnostním vyhodnocení 

nejúspěšnějších žáků opavských základních škol. 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

16 

 

Údaje o výsledcích vzdělávání a chování žáků 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

17 

 

 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

18 

 

Přehled o vyučování nepovinných a volitelných předmětů pro školní rok 2014/15 

Volitelné předměty 

 Komunikační dovednosti  6. ročník 

 Fyzikálně-chemická praktika  8. ročník 

 Světové regiony  8. ročník 

Disponibilní předměty 

 Grafomotorika  1. a 2. ročník 

 Dramatická výchova  2. ročník 

 Jazyk český hravě  3. ročník 

 Zdravotní tělesná výchova a plavání  6. – 8. ročník 

Nepovinné předměty 

 Dramatická výchova  1. ročník 

 Zdravotní tělesná výchova a plavání  9. ročník 

 

Speciální péče 

 Logopedická péče  

 Tyflopedická péče 

Příprava žáků na vyučování 

 spolupráce s rodiči při zajištění domácí přípravy žáků na vyučování 

 žáci byli vedeni k využívání IT technologií při domácí přípravě 

 domácí příprava doplňuje činnosti realizované ve vyučovacích hodinách 

 

Údaje o přijímacím řízení, zařazování dětí, umístění žáků základní školy 

na středních školách 

 Ve školním roce 2014/15 ukončilo povinnou školní docházku 16 žáků (z toho 15 žáků 

z devátého ročníku). Patnáct žáků bylo přijato ke studiu v prvním kole přijímacího řízení, jeden 

žák byl přijat až ve druhém kole. Na maturitní obor se hlásí celkem šest žáků.  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

19 

 

Přehled o rozmístění žáků vycházejících z 9. tříd:  

Gymnázium a SOŠ pro zrakově postižené, Praha – gymnázium 

Střední pedagogická škola a Střední zdravotnická škola svaté Anežky České, Odry – pedagogické 

lyceum 

Soukromá střední škola podnikatelská, Opava – multimediální a reklamní tvorba 

Soukromá obchodní akademie, Opava – ekonomika a podnikání  

Střední škola hotelnictví a služeb Opava, obor prodavač 

Střední škola technická, Opava – strojní mechanik 

Obchodní akademie a Střední škola logistická, Opava – provoz a ekonomika dopravy 

Střední odborná škola lesnická a strojírenská, Šternberk – opravář lesnických strojů 

Střední škola hotelnictví a služeb, Opava – výrobce potravin (2 žáci) 

Střední škola technická, Opava – mechanik seřizovač 

Střední škola technická, Opava – stravovací a ubytovací služby – kuchařské práce 

Střední odborné učiliště stavební Opava – pokrývač 

Střední škola hotelnictví a služeb, Opava – řezník 

ZŠ, SŠ, DD, ŠJ a I Velké Heraltice – zahradnické práce 

Odborné učiliště a Praktická škola, Hlučín – prodavačské práce 

Volba povolání 

 Akce k profesní orientaci žáků za školní rok 2014/2015 (volba povolání je podle ŠVP náplní 

pracovních činností v 8. ročníku a v 1. pololetí 9. ročníku) 

 24. 9. 2014 – exkurze 9. roč. na Informační a poradenské středisko pro volbu povolání na Úřadu 

práce v Opavě 

 17. 9. a 30. 9. schůzka s rodiči vycházejících žáků – přítomni pracovníci SPC, nabídnuta pomoc 

při výběru povolání formou vyšetření a konzultací (využili všichni rodiče), předány informace o 

plánu akcí 

 15. 10. 2014 – DVPP – Prezentace studijních programů gymnázií, SŠ a SOU, Opava 

 5. a 6. 11. 2014 – prezentační výstava středních škol INFORMA 2014, Opava (žáci osmých 

a devátých tříd) 

 10. 11. 2014 předání písemných informací o termínech Dnů otevřených dveří na některých 

školách 

 11. 11. 2014 rozdání Atlasu škol žákům 9. ročníků 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

20 

 

 4. 12. 2014 – návštěva Dne otevřených dveří Střední školy hotelnictví a služeb v Opavě (8. B a 9. 

B) 

 8. 1. 2015 – schůzka s žáky 9. ročníků – informace k podávání přihlášek a k přijímacímu řízení 

 13. 1. 2015 – e-mailem zaslány informace rodičům žáků 9. ročníků k vyplňování přihlášek 

a k přijímacímu řízení 

 15. 1. 2015 – návštěva Dnu otevřených dveří na SOU stavebním v Opavě (8. B a 9. B) 

 27. a 28. 1. – schůzka s rodiči žáků 9. ročníků, s třídními učiteli a s pracovníky SPC pro VŘ a ZP 

– závěry vyšetření 

 19. 2. 2015 – prezentace Střední průmyslové školy, Hranice (žáci osmých tříd) 

 24. 3. 2015 – exkurze na OU a Praktické škole Hlučín (žáci osmých tříd) 

 20. 4. 2015 - exkurze se třídou 8. B ve výrobnách hypermarketu Globus – profese pekař, řezník 

 

Práce s integrovanými žáky  

 spolupráce se speciálně pedagogickými centry v MSK a s pedagogicko-psychologickou 

poradnou v Opavě 

 integrovaným žákům s kombinovaným postižením byl vytvořen pedagogy školy individuální 

vzdělávací plán pro bezproblémové zařazení do běžného třídního kolektivu  

 žákům je zajištěna rehabilitační péče, denní péče zdravotní sestry 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

21 

 

 integrovaným žákům s tělesným postižením poskytujeme zdravotní tělesnou výchovu, 

připravujeme je na úspěšnou reprezentaci v soutěžích pro tělesně postižené (Sportovní hry pro 

tělesně postižené žáky) 

 pořádání Psychorelaxačního kroužku pro žáky s ADHD 

Péče o talentované žáky 

 patronaci nad hudebně nadanými žáky převzal italský klavírista Luca Gualco  

 široká nabídka kroužků a zájmových činností z různých oblastí  

 individualizace ve výuce (individuální přístup při zadávání úkolů) 

 žáci jsou vedeni ke schopnosti vyjadřovat vhodnou formou vlastní názory, být samostatnými 

 příprava žáků na přijímací řízení na střední školy a talentové zkoušky 

 řízený přístup k samostatné práci žáků s internetem  mimo vyučování  

 pořádání školních kol soutěží se sportovním a kulturním zaměřením 

 pořádání soustředění pro talentované žáky se sportovním, kulturním a přírodovědným zaměřením 

 

Zapojení žáků do soutěží 

Úspěšná reprezentace na Mezinárodním turnaji v Showdownu o pohár ředitele Tyfloservisu v Olomouci 

(8. místo), (září 2013) 

Úspěšná reprezentace žáků na Mezinárodných športových hrách pre zrakovo postihnutých detí v Levoči 

(celkové 4. místo, dílčí umístění čtyři 2. místo, čtyři 3. místa), (29. 9. – 2. 10. 2014)  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

22 

 

Úspěšná reprezentace žáků na Mezinárodním šachovém turnaji v Olomouci (4. místo ve družstvech), 

(říjen 2014) 

Úspěšná reprezentace žáků na Celoslovenské soutěži s mezinárodní účastí v sebeobsluze zrakově 

postižených dětí v Gerlachově (2. a 15. místo, pedagog naší školy byl jmenován mezinárodním 

rozhodčím), (15. – 18. 10. 2014)  

Účast v okrskovém kole ve Školské lize ve futsalu se utkali naši žáci s intaktními soupeři (říjen 2014) 

Úspěšná reprezentace žáků školy v Soutěži psaní na klávesnici pro zrakově postižené (2. místo) 

(listopad 2014) 

Úspěšná reprezentace žáků školy na XIII. ročníku žákovské ligy pro zrakově postižené v goalballu 

(listopad 2014) 

Úspěšná reprezentace žáků školy na Mezinárodním vánočním šachovém turnaji v Praze (1. místo) 

(prosinec 2014) 

Organizace školního kola Zeměpisné olympiády (leden 2015) 

Účast žáků na Orlickém maratónu v Deštné v Orlických horách (leden 2015) 

Úspěšná reprezentace v Soutěži v psaní na počítači – Datel (3. místo mezi intaktními soupeři obsadila 

zrakově postižené žákyně), (listopad 2014) 

Úspěšná reprezentace žáků na VII. letní olympiádě dětí a mládeže ČR (1. místo v showdownu 

a v goalballu, individuální medaile) 

Prezentace žáků na Veletrhu fiktivních firem v Jihlavě 

Úspěšná reprezentace žáků na Goalballovém turnaji v Praze (1. místo) 

Úspěšná reprezentace žáků na Goalballovém a showdownovém turnaji v Plzni (1. místo) 

Účast na Charitativním závodě JOYRUN 

Úspěšná reprezentace školy na Jarním turnaji v boccii (1. místo) 

Úspěšná reprezentace školy v okresním kole dopravní soutěži (2. a 3. místo) 

Úspěšná reprezentace žáků školy na Mezinárodním showdownovém turnaji v Bratislavě (1. místo) 

Úspěšná reprezentace žáků školy v 11. ročníku Korespondenční výtvarné soutěži opavských a 

regionálních škol (1. místo) 

Prezentace školního pěveckého sboru na Tmavomodrém festivalu v Brně 

Úspěšná reprezentace žáků na pěvecké soutěži Začarovaná písnička (3. místo) 

Úspěšná reprezentace žáků na Celoslovenské soutěži s mezinárodní účastí v prostorové orientaci a 

samostatném pohybu zrakově postižených dětí (2. místo) 

Úspěšná reprezentace žáků na Sportovních hrách ZP mládeže v Praze (celkově 1. místo, 15 

individuálních medailí)  

Slavnostní vernisáž pro veřejnost v rámci ukončení projektu Památkovaná 

Úspěšná reprezentace integrovaných tělesně postižených žáků na 12. ročníku Olympiády tělesně 

postižených sportovců (2., 3. a dvě 4. místa) 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

23 

 

 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155  

  

24 

 

F. Prevence rizikového chování u žáků 

Malé počty žáků ve třídách umožňují individuální působení učitelů na žáky. Každodenní komunikací 

ovlivňují učitelé jejich chování a myšlení, žáci jsou k dospělým mnohem otevřenější, dokážou se svěřit 

se svými problémy, které jim často pedagogičtí pracovníci pomáhají řešit. V případě potřeby využívali 

sdělení připomínek a stížností prostřednictvím e-mailu „důvěry“. Všechny připomínky a stížnosti byly 

vyřízeny a předány odpovědným osobám.  

V průběhu školního roku 2014/2015 se objevily pouze drobné prohřešky, které byly řešeny v souladu 

s vnitřním řádem školy. 

V září byl vypracován Minimální preventivní program a strategie prevence projevů rizikového chování 

na školní rok 2014/2015 a umístěn na web školy. Pedagogičtí pracovníci společně vytvořili Program 

proti šikanování na školní rok 2014/2015, na základě něhož byly na třídních schůzkách předány 

rodičům nových žáků dopisy, které je seznámily s možnými příznaky šikany. 

 

14. října 2014 a 3. května 2015 se uskutečnily schůzky metodiků prevence s okresní metodičkou 

prevence. 

16. a 27. února a se v rámci prevence rizikového chování konaly pro žáky 6. – 9. třídy besedy 

s pracovnicemi  OSPOD. Tyto besedy měly kladný ohlas hlavně u starších dětí. Děti získaly potřebné 

informace, kam se obrátit v případě domácího násilí, šikany, popřípadě jaké postihy by je za různé 

prohřešky čekaly.  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

25 

 

25. března 2015 se zúčastnili žáci nižšího stupně ze školní družiny a internátu besedy se Státní policií 

ČR o kyberšikaně.  

13. května následovala beseda o šikaně spojená s promítáním filmu.  

14. dubna proběhla na internátě beseda s příslušnicí Městské policie Opava pro žáky nižšího stupně na 

téma dopravní výchova a vlastní bezpečnost.  

29. dubna si pak děti na dopravním hřišti pod vedením příslušníků Městské policie Opava vyzkoušely 

jízdu na kole nebo koloběžce s dodržováním pravidel silničního provozu. 

4. května navštívili žáci 9. ročníku soudní líčení u Okresního soudu v Opavě. Tato akce pro nejvyšší 

ročníky se vždy setkává s velkým zájmem. Žáci nejsou u soudního jednání pouze obyčejnými diváky, 

ale soudce se jim osobně věnuje a v průběhu líčení jim jednotlivé kroky vysvětluje a vždy si najde čas 

na zodpovězení četných dotazů. 

11. května proběhla beseda pro žáky 8. a 9. tříd pořádaná Magistrátem Opavy a věznicí v Opavě. Tři 

ženy, které si odpykávají trest odnětí svobody v souvislosti s užíváním návykových látek, vyprávěly své 

životní příběhy. Celou besedu moderoval vězeňský psycholog Mgr. Jan Bernard. Celá beseda velmi 

emotivně zapůsobila na žáky i na vyučující. 

Ve výchově k občanství v rámci prevence šikany zhlédli žáci 8. a 9. ročníku film Mezi stěnami 

natočený podle skutečné události.  Po skončení děti živě vyjadřovaly své názory a diskutovaly 

o adekvátních trestech pro účastníky šikany. 

V rámci projektu E-bezpečí seznamoval pedagog školy žáky 2. stupně s pojmy kyberšikany, stalkingu 

a phishingu. Školení probíhalo v počítačových učebnách a mělo formu vyplnění dotazníku  

na www.e-bezpečí a vyhodnocení na uvedených stránkách. 

 

Sport jako prevence rizikového chování 

 záměrem školy je vedení žáků směrem k prožitkům, k vytváření vztahu k tělovýchově a sportu 

 škola se snaží zprostředkovat sportovní vyžití pro integrované zrakově postižené žáky 

 škola propaguje speciální sportovní disciplíny pro zrakově postižené i pro žáky z běžných 

základních škol (integrovaný goalballový turnaj, turnaj v showdownu, jízda na tandemových 

kolech) 

 škola nabízí širokou nabídku volnočasových aktivit z oblasti sportu (goalball, aplikovaný tenis – 

showdown, šachy, tandemová kola, rafty, běžecké lyžování, florbal, plavání, sportovní hry, 

zdravotní tělesná výchova) 

 

http://www.e-bezpečí/


ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

26 

 

 

Chování žáků a jejich vzájemné vztahy 

 nebyly zjištěny žádné zásadní problémy, jeden závažnější případ neomluvené absence byl řešen 

pedagogickou radou za metodické podpory Probační a mediační služby ČR a Střediska výchovné 

péče pro děti a mládež v Opavě 

 otázky utváření vztahů mezi žáky a způsob jejich komunikace byly součástí jednání na 

třídnických hodinách i při dalších aktivitách školy 

 škola organizovala preventivní akce zaměřené na minimalizace rizikového chování (viz výše) 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

27 

 

 

Environmentální výchova a vzdělávání 

Z dlouhodobých aktivit v rámci EVVO jsme realizovali naplánované částečné třídění odpadu a sběr 

papíru, pomoc misii v Paraguayi, práci na projektech „Jeden svět na školách“ a „Člověk v tísni“, 

„Poznej své město“. 

Žáci 7. – 9. ročníků se zúčastnili lyžařského výchovně vzdělávacího zájezdu. 

Proběhla celoškolní sbírka starého papíru, podzimních plodů pro zvířata v ZOO Ostrava a zvířatům do 

lesa. V říjnu jsme se aktivně zapojili do potravinové sbírky potřebným. 

V září proběhl víkend zaměřený na sport, kulturu a historii ve Znojmě. 

Do hodin přírodopisu jsou začleněna témata GRV, žáci 9. tříd si zahráli situační hru Mikrokredity. 

V říjnu 2014 byly převedeny peníze ze sbírky – 7 060,- Kč na misii v Paraguay. Řádové sestry zaslaly 

žákům školy fotografie a povídání, co během posledního půlroku na misii dělaly s dětmi.  

Koncem listopadu žáci 9. tříd uspořádali výstavu pro žáky nižších ročníků „Plodiny, které ovlivnily 

svět“. Na toto téma navazoval třídenní ekologický pobyt na CEA Sluňákov. 

Dne 21. 11. 2014 proběhl pro žáky 8. a 9. ročníků filmový klub „Jeden svět na školách“ s besedou 

pamětníků Sametové revoluce – Pavlou Brady a Vojtěchem Turkem (jedním z prvních členů opavského 

Občanského fóra). Žáci shlédli film „Z deníku Ivany A“. 

V rámci globální rozvojové výchovy se žáci 9. tříd účastnili přednášky „Od Titaniku po Noemovu 

archu“ na téma udržitelný rozvoj Doc. RNDr. Pavla Nováčka, CSc. Z katedry rozvojových studií UP 

Olomouc, která proběhla na Masarykově střední škole zemědělské a Vyšší odborné škole v Opavě. 

4. 12. 2014 proběhl na škole seminář EVVO pro učitele MŠ a ZŠ Olomouckého kraje.  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

28 

 

  

Ochrana člověka za mimořádných situací 

 při tvorbě tematického plánu bylo postupováno v souladu s metodikou MŠMT 

 byl zpracován vlastní tematický plán pro 1. – 9. ročník s rozdělením učiva do ročníků a předmětů 

 k zajištění ucelenosti a propojení teorie s praxí proběhla beseda s policií ČR 

Výchova ke zdraví, zdravý životní styl 

 výchova žáků ke zdravému životnímu stylu je součástí každodenní výuky 

 byl uplatňován komplexní přístup – v hodinách přírodovědy, přírodopisu, v rodinné výchově, 

v tělesné výchově aj., spolupráce se zdravotní sestrou a zubní lékařkou na projektu „Zdravé 

zuby“ 

 jsou pořádány četné sportovní akce, rozšířená nabídka pohybových aktivit ve spolupráci s o. s. 

Tandem  

 škola uspořádala lyžařský výchovně vzdělávací zájezd, pořádala pravidelné pobyty žáků školní 

družiny mimo budovu školy, výlety do blízkého okolí, pobyty v přírodě, návštěvy plaveckého 

bazénu  

 žákům jsou ve školní jídelně kromě obědů poskytovány dopolední i odpolední svačinky 

a celodenní pitný režim, škola nepodporuje prodejní automaty 

 estetické prostředí školy 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

29 

 

 

 učitelé vhodně střídají činnosti ve vyučování tak, aby aktivizovali žáky ve výuce, zařazují 

tělovýchovné chvilky 

 v rámci tělesné výchovy je zařazena zdravotní tělesná výchova 

 všechny třídy na škole jsou vybaveny polohovatelnými školními lavicemi a židlemi 

 žákům je dostupná široká nabídka zájmové a mimoškolní činnosti ve spolupráci s o. s. Tandem 

 žáci mají k dispozici uzamykatelné skříňky pro ukládání osobních věci 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155  

  

30 

 

G. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických 

a nepedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků 

školy 

Vzdělávání pracovníků školy probíhalo podle plánu dalšího vzdělávání. 

počet 
proškolených 

název akce datum konání 

1 Letní škola - matematika prof. Hejného 19. - 22. 8. 2014 

18 Žák s narušenou komunikační schopností 27. 8. 2014 

sborovna Příkladová praxe 27. 8. 2014 

sborovna Etická výchova 29. 8. 2014 

sborovna Projekt Restart - práce s konvertibilními notebooky září 2014 - červen 2015 

1 Specializované vzdělávání logopedů ve školství září - listopad 2014 

2 Jak vést dospívající, aby uměli řešit své krizové stavy 18. 9. 2014 

1 Mentoring I. 18. 9. 2014 

1 Mentoring II. 19. 9. 2014 

2 Dramatická výchova na 1. stupni 29. a 30. 9. 2014 

1 Didaktika angličtiny na I. stupni 30. 9. 2014 

2 MBTI 3. - 4. 10. 2014 

1 Moving & Movie a jeho využití ve výuce JA na nižším stupni 8. 10. 2014 

1 Prezentace studijních programů gymnázií, SŠ a SOU 15. 10. 2014 

sborovna Etická výchova 3. část 27. 10. 2015 

13 Začínáme s metodou Hejného 29. 10. 2014 

1 Schůzka metodiků prevence 14. 10. 2014 

2 Nové techniky ve VV 5. 11. 2014 

1 Setkání s vědou 7. 11. 2014 

1 Schůzka výchovných poradců 11. 11. 2014 

1 Svět v jednom dni (GRV) 12. 11. 2014 

1 Dramatické prvky v hodinách JA 20. 11. 2014 

1 Stáž v ZŠ Hlučín, Rovniny 9. 12. 2015 

1 Krajské setkánéí metodiků v oblasti přírodov. Vzdělávání 10. 12. 2015 

1 Projekt 3V - vědě a výzkumu vstříc 11. 12. 2015 

1 Komunikujeme efektivně? 13. 12. 2015 

1 Projekt Nat-Tech - škola badatelské výuky 16. a 17. 12. 2015 

1 GRV seminář Poznáváme svět na 1. stupni 3. 2. 2015 

1 Inspirace z první ruky při tvorbě EVVO programů 3. - 4. 2. 2015 

1 GRV - Poznáváme svět na 2. stupni 17. 2. 2015 

1 Matematické prostředí v metodě Hejného 25. 2. 2015 

1 Specifika vývoje u dětí 28. 2. 2015 

2 OPTYS - nové VV techniky 5. 3. 2015 

1 Práce s motivací 7. 3. 2015 

1 Jak lépe učit češtinu v 2. a 3. ročníku ZŠ 11. 3. 2015 

1 Metody aktivizace a motivace žáků v matematice 8. 4. 2015 

2 Matematické prostředí v metodě Hejného 20. 5. 2015 

1 Supervize - Mentor - lektor 27. 5. 2015 

1 Schůzka metodiků prevence 3. 6. 2015 

1 Závěrečná konference projektu Mentor - lektor 8. 6. 2015 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

31 

 

2 Nové metody v diagnostice a rozvoji zrakového vnímání u dětí  18. 6. 2015 

Práce s pedagogickou dokumentací 

 školní matrika obsahuje údaje o žákovi dané v §28, odst. 2 školského zákona 

 k vedení školní matriky je doplňkově využíváno programu PC Bakaláři 

 všichni pracovníci jsou poučeni o povinnosti zachovávat mlčenlivost o údajích osobního 

charakteru žáků a jejich rodičů 

 aktuálnost a obsahová správnost pedagogické dokumentace je pravidelně kontrolována vedením 

školy, nejsou zjišťovány závažnější nedostatky 

Práce s informacemi 

 informace a důvěrná data o žácích a jejich rodičích jsou ochraňována v souladu se zákonem 

č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých předpisů; způsob realizace 

pravidel pro ochranu informací a důvěrných dat v dokumentaci je konkretizován ve směrnici o 

ochraně osobních údajů 

 na webových stránkách školy jsou zveřejňovány informace o dění ve škole 

 ke sdílení informací využíváme službu GOOGLE APPS, která slouží k usnadnění spolupráce 

a komunikace mezi vedením školy, učiteli a žáky 

 využití knižního fondu ve školní knihovně, dochází k jeho obnově a aktualizaci, pokračuje 

spolupráce s městskou knihovnou 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

32 

 

H. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 Ve školním roce 2014-2015 se škola prezentovala zejména níže uvedenými aktivitami. 

Fotodokumentace a bližší popis je k dispozici na webových stránkách školy www.zrak.opava.cz  

 Zajímavosti o školním životě prezentujeme i prostřednictvím internetového školního časopisu 

TANDEM https://sites.google.com/site/tandemcasopis/home 

 

 Koncerty pěveckého sboru „Skřivánci“ v domovech pro seniory a pro mateřské školy  

 Vánoční výstava prací našich žáků ve Velkých Heralticích  

 Vánoční večírek s nadílkou a kulturním vystoupením  

 Vánoční výstava žákovských prací v Opavii  

 Vánoční výstava s kulturním programem pro veřejnost, „Živý Betlém“, vystoupení pěveckého 

sboru  

 Vánoce se Slezskou tvorbou – malování baněk  

 Zapojení všech pracovníků školy do Krajské sbírky potravin  

http://www.zrak.opava.cz/
https://sites.google.com/site/tandemcasopis/home


ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

33 

 

 Prezentace školy na veřejnosti v rámci akce „Bílá pastelka 2014“  

 Sběr šatstva pro Diakonii Broumov  

 Sběr starého papíru  

 Větrníkový a Modrý den na podporu nemocných cystickou fibrózou  

 Prezentace školy na Dnu otevřených dveří s doprovodným programem  

 

 Školení Prostorové orientace a samostatného pohybu pro žáky Střední zdravotnické školy 

v Opavě  

 Vánoční koncerty pěveckého sboru Slavíčci (pro mateřské školy, ve stacionáři Benjamínu, 

v Marianu, pro veřejnost v Loutkovém divadle v Opavě)  

 Soustředění a koncert pěveckých sborů zdravotně postižených žáků (Slavíčci, speciální škola 

z Nových Zámků na Slovensku a vystoupení talentovaného žáka naší školy s italským klavírním 

skladatelem Lucou Gualcem)  

 Školní ples pro rodiče a veřejnost s doprovodným programem (únor 2015) 

 Velikonoční výstava pro veřejnost s doprovodným programem 

 Školní akademie v kině Mír pro rodiče a veřejnost  

 Výtvarné dílny pro veřejnost u příležitosti Dnu matek  

 Přidružený závod na tandemových kolech pro zrakově postižené děti a mládež v rámci Silesia 

Merida bike marathonu (zajištění kol, převoz na závodiště, svoz zrakově postižených závodníků) 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001144//22001155 

34 

 

 Sportovní soustředění pro žáky-reprezentanty školy jako příprava na Letní olympiádu dětí a 

mládeže ČR 

 Workshopy pro žáky Střední zdravotní školy v Opavě „Jak přistupovat k lidem s těžkým 

zrakovým postižením 

 Prezentace žáků na Veletrhu fiktivních firem v Jihlavě 

 Den dětí pro žáky školy  

 

 



  

35 

 

Akce konané ve školním roce 2014-2015 

V tabulce je uveden souhrn akcí konaných v průběhu školního roku. 

 
datum konání  název akce počet žáků 

celoročně Projekt výuky památková péče - žáci 8. A třídy 12 

4. 9. 2014 Cvičení v přírodě 105 

5. - 7. 9. 2014 Tandem pro život 2014 - Znojmo 27 

8. 9. 2014 
"Sportujeme spolu a jde to…" - cyklovyjížďka, futsal, 
showdown 28 

7. - 12. 9. 2014 Sportovní soustředění pro ZP děti a mládež - Železná Ruda 3 

15. 9. - 1. 11. 2014 Sběr kaštanů, žaludů a šípků 130 

17. 9. 2014 Výstava Španělští umělci Pařížské školy, animace  23 

22. 9. 2014 Divadelní představení O štěňátku Balince 76 

24. 9. 2014 Seznamovací odpoledne pro žáky ŠD a I 50 

24. 9. 2014 Vyhlášení soutěže O cenu primátora města 3 

24. 9. 2014 Beseda na IPS Úřadu práce v Opavě 16 

25. 9. 2014 Veselá věda 12 

26. 9. 2014 Noc vědců ("Buňky pro vědu") 3 

27. 9. 2014 Tandem pro život 2014 - Klokočůvek u Oder 15 

28. 9. - 2. 10. 2014 Mezinárodní sportovní hry v Levoči 5 

1. 10. 2014 Koloběžkiáda 80 

3. - 5. 10. 2014 Mezinárodní šachový turnaj zdravotně postižené mládeže 5 

6. 10. 2014 Úvodní seznamovací beseda v OKPB pod vedením knihovnic 21 

7. - 10. 10. 2014 Potravinová sbírka 130 

8. 10. 2014 Návštěva Hlásky 7 

8. a 13. 10. 2014 Výstava Supermarket Svět 28 

9. a 13. 10.2014 Exkurze Pošta v prostorách OD B&W, výstava Merkur 28 

13. 10. 2014 Návštěva Slezského zemského muzea 7 

13. - 24. 10. 2014 Sběr starého papíru 130 

15. - 18. 10. 2014 
Celoslovenská soutěž s mezinárodní účastí v sebeobsluze ZP 
dětí - Gerlachov 2 

15. 10. 2014 Návštěva SZM - expozice Slezsko 7 

21. 10. 2014 Vzdělávací program Cesta dějinami Slezska 12 

22. 10. 2014 Beseda "Staň se hrdinou své knihy" 40 

25. 10. 2014 Beseda o knihách "Modrý slon" 30 

30. 10. 2014 Pečení perníčků ke Dni otevřených dveří 40 

30. 10. 2014 Svátek Halloween 17 

31. 10. 2014 Školská liga ve futsalu - okrskové kolo 8 

1. - 4. 11. 2014 Lyžařské soustředění - Stubai 1 

3. 11. 2014 Zdobení perníčků ke Dni otevřených dveří 100 

4. 11. 2014 Opavské zastupitelstvo dětí a mládeže 2 

5. a 6. 11. 2014 Informa 2014 27 

5., 10. 11.2014 Výstava "Giganti doby ledové" 35 

5. - 6. 11. 2014 Soutěž v psaní na klávesnici pro zrakově postižené - Praha 1 

6. 11. 2014 Beseda s odborníkem na téma Udržitelný rozvoj na Zemi 6 

7. 11. 2014 Den otevřených dveří 130 

10. 11. 2014 Beseda se zvěrolékařem 8 

12. 11. 2014 Muzikoterapie 13 

13. 11. 2014 Integrovaný turnaj v goalballe 20 

18. - 20. 11. 2014 Ekologický pobyt na CEA Sluňákov 12 

19. a 26. 11. 2014 Školní turnaj v bocii - 1., 2., 3. třída ŠD a internát 18 



  

36 

 

19. 11. 2014 
Setkání s úspěšným podnikatelem v rámci projektu "Učíme se 
podnikat" 6 

20. 11. 2014 Den pozdravů - zábavné odpoledne v tělocvičně ŠD a internát 70 

21. 11. 2014 Větrníkový a Modrý den 130 

21. a 22. 11. 2014 Vánoční prodej výrobků dětí - Velké Heraltice 
2 
pedagogové 

21. - 23. 11. 2014 Soustředění ZP mládeže v goalballe a showdownu - Olomouc 7 

25. 11. 2014 Datel - soutěž v psaní na počítači 26 

26. 11. 2014 Nehulíme - kreslíme (vystoupení ilustrátora v OKPB v Opavě) 9 

27. 11. 2014 Návštěva festivalu "Magický klavír v proměnách času" 11 

3. 12. 2014 Vánoční slavnost ZŠ a PŠ, Opava, Slezský odboj 5, p. o. 8 

3. a 10. 12. 2015 Vánoce se Slezskou tvorbou - malování baněk 35 

4. 12. 2015 Čertohrátky 40 

4. 12. 2014 Den otevřených dveří na Terase (Stř. škola hotelnictví a služeb) 17 

4. 12. 2014 Workshop pro učitele speciálních škol - EVVO  1 pedagog 

4. 12. 2014 Opavské zastupitelstvo dětí a mládeže 3 

6. 12. 2014 Giganti doby ledové 11 

5. - 7. 12. 2014 Mezinárodní vánoční šachový turnaj - Praha 6 

7. - 12. 12. 2014 
Soustředění zrakově postižené mládeže v běžeckém lyžování - 
Krkonoše 5 

8. 12. 2014 Pečení vánočního cukroví 50 

8. - 17. 12. 2014 Vánoční prodejní výstava 130 

9. 12. 2014 Vánoční dílna pro děti a jejich rodiče 11 

12. 12. 2014 Vánoční koncert Slavíčků v MŠ Eliška 11 

12. 12. 2014 Veletrh fiktivních firem 19 

15. 12. 2014 Vánoční koncerty Slavíčků ve stacionáři Benjamín 11 

15. a 17. 12. 2014 Vánoční dílničky ve Slezském zemském muzeu, vánoční trhy 38 

15. - 18. 12. 2014 Návštěva žáků z Nových Zámků 14 

16. 12. 2014 Vánoční koncert Slavíčků v Marianu 12 

16. 12. 2014 Vánoční floarballový turnaj mladších žáků 24 

16. - 17. 12. 2014 Vánoční besídka žáků 9. A, spaní ve škole 8 

17. 12. 2014 Vánoční koncert Slavíčků v Loutkovém divadle 12 

17. - 18. 12. 2014 Projekt "Sportujeme společně" - zimní pobyt na horách 12 

18. 12. 2014 Vánoční koncert Slavíčků a žáků z Nových Zámků 60 

18. 12. 2014 VIII. ročník tradičního Vánočního turnaje ve futsale 17 

18. 12. 2014 Vánoční posezení s hrami v tělocvičně dětí ŠD a internátu 80 

18. 12. 2014 Vánoční večere internátních dětí 16 

18. 12. 2014 Vánoční návštěva zámku v Raduni 20 

19. 12. 2014 Společné zpívání na schodech  130 

5., 6. 13. 1. 2015 Výstava Giganti doby ledové s animačním programem 29 

6. 1.2015 
Návštěva restaurátorského ateliéru T. Skalíka v Radkově - 
Dubové 12 

13. 1. 2015 Opavské zastupitelstvo dětí a mládeže 2 

15. 1. 2015 Návštěva OU stavební Opava na DOD 14 

21. 1. 2015 Lyžování na Vaňkově kopci 4 

24. 1. - 28. 2. 2015 Sněhuláci pro Afriku 130 

27. 1. 2015 Beseda  se spisovatelkou Martinou Drijverovou 29 

28. 1. 2015 Školní kolo Zeměpisné olympiády 16 

29. 1. 2015 Projekt Planeta Země 3000 - Indonésie - po stopách lidojedů 46 

1. 2. 2015 Orlický maratón 1 

2. 2. 2015 Exkurze do měnírny elektrického proudu 13 

2. 2. 2015 Prohlídka židovského hřbitova v Opavě 9 

2. - 6. 2. 2015 Lyžařské soustředění a výcvik ve Staré Vsi u Rýmařova 7 

4. 2. 2015 Lyžování na Vaňkově kopci 3 



  

37 

 

16. 2. 2015 Beseda s kurátorkou 12 

16. a 20. 2. 2015 Beseda s kurátorkou OSPOD 27 

19. 2. 2015 
Beseda se zástupci Střední průmyslové školy Hranice na 
Moravě 19 

19. 2. 2015 Soutěž v anglickém jazyce 1 

23. - 27. 2. 2015 Týden zdraví 80 

23. 2. a 11. 3. 2015 
Výstava "Vůně uhlí stále v nás", animace "Jednou v jednom 
černém městě" 40 

25. 2. 2015 Sportovní odpoledne 50 

26. 2. 2015 Okresní kolo olympiády v anglickém jazyce 1 

2. 3. 2015 
Výstava "Cesta za životem dominikánů", animace "Život v 
kutně" 39 

4. 3. 2015 Autorské čtení v OKPB: Jan Opatřil - Kapřík Metlík 30 

5. 3. 2015 Pěvecká soutěž v ZŠ Vítkov 6 

10. 3. 2015 Festival Vlajka pro Tibet 31 

18. 3. 2015 Sportovní odpoledne - goalball, showdown 5 

18. 3. 2015 Velikonoční dílničky s žáky 3. třídy a jejich rodiči 12 

18. 3. 2015 Školní turnaj v přehazované 20 

20. 3. 2015 Matematický klokan 20 

21. - 24. 3. 2015 Zimní soustředění ve sjezdovém lyžování - Nassfeld 1 

23. - 25. 3. 2015 Festival Jeden svět na školách 55 

23. a 30. 3. 2015 Velikonoční dílničky ve Slezském zemském muzeu 44 

24. 3. 2015 Exkurze na OU a Praktické škole Hlučín 11 

24., 25. 3. a 5. 5. 
2015 Workshopy POSP ZP pro studenty SZŠ v Opavě 75 studentů 

25. 3. 2015 Preventivní program - Kyberšikana 12 

27. 3. 2015 Pythagoriáda 15 

27. - 28. 3. 2015 
Velikonoční výstavka s prodejem výrobků ve Velkých 
Heralticích 1 

23. 3. - 1. 4. 2015 Velikonoční prodejní výstava 130 

25. 3. - 8. 6. 2015 Projekt "Učíme se podnikat" 15 

8. 4. 2015 Návštěva knihovny v Opavě - Kateřinkách 22 

8. - 9. 4. 2015 Turnaj v goalballe - Praha Butovice 3 

13. - 17. 4. 2015 Dopravní týden 60 

14. a 16. 4. 2015 
Beseda s příslušníky městské policie na téma "Doprava" a 
"Vlastní bezpečnost" 66 

15. 4. 2015 Přednáška "Láska ano, děti ještě ne" 31 

16. 4. 2015 
Výukový program "V restauraci svět" agentury ARPOK pro žáky 
4. - 7. tříd 52 

17. - 19. 4. 2015 Soustředění zrakově postižené mládeže - Plzeň 6 

19. 4. 2015 Charitativní závod JOYRUN 4 

20. 4. 2015 Globus z druhé strany 8 

20. a 21. 4.2015 Výstava "Andy Warhol/15 minut slávy" s animačním programem 49 

22. 4. 2015 Jarní turnaj v boccii 5 

22. 4. 2015 Exkurze v cestovní kanceláři 9 

23. 4. 2015 Dopravní soutěž - okresní kolo 4 

24. 4. 2015 
Výukový program "Hosté a hostitelé" agentury ARPOK pro žáky 
8. - 9. tříd 35 

24. 4. 2015 Den mláďat 6 

24. 4. 2015 Exkurze na ekofarmu 47 

24. 4. 2015 Den Země na ZŠ TQM Opava 39 

24. - 26. 4. 2015 Mezinárodní showdownový turnaj - Bratislava 3 

29. 4. 2015 Návštěva dopravního hřiště v Malých Hošticích 30 

30. 4. 2015 
Korespondenční výtvarná soutěž opavských škol "Jan Hus a 
jeho doba"   



  

38 

 

30. 4. 2015 Muzikálové vystoupení na ZUŠ Hradec nad Moravicí 23 

4. 5. 2015 Účast na soudním líčení 16 

11. 5. 2015 Beseda ve spolupráci s věznicí v Opavě 28 

12. 5. 2015 Školní turnaj v pexesu 19 

13. 5. 2015 Beseda na téma "Šikana" na PČR 32 

14. 5. 2015 Návštěva aquaparku Kravaře - 9. A třída 6 

14. 5. 2015 Letové ukázky dravců - výukový program Zayferus o.p.s. 89 

14. - 16. 5. 2015 Tmavomodrý festival - Brno 11 

15. 5. 2015 Dílničky k Svátku matek 12 pedagogů 

16. 5. 2015 Tandem pro život 2015 - Silesia Merida bike marathon  17 

18. - 22. 5. 2015 Sportovní hry ZP mládeže - Praha 10 

18. - 29. 5. 2015 Sběr papíru 130 

26. 5. 2015 Koncert filmové hudby Janáčkovy filharmonie 10 

27. 5. 2015 Školní turnaj v pexesu pro žáky nižšího stupně 15 

27. 5. 2015 Pěvecká soutěž Začarovaná písnička 3 

27. 5. 2015 Olympiáda TP 5 

27. - 30. 5. 2015 Celoslovenská soutěž s mezinárodní účastí v POSP ZP 3 

28. 5. 2015 Školní atletické závody 130 

28. 5. 2015 Turnaj v minikopané pro žáky vyššího stupně 9 

3. 6. 2015 Den dětí 130 

5. 6. 2015 Dětský den ve Velkých Heralticích 10 

5. 6. 2015 Výstava dobových oděvů a uniforem v Obecním domě 6 

5. - 6. 6. 2015 Sportovní soustředění 5 

8. 6. 2015 Animace "Příběhy z kostela" 22 

9. 6. 2015 Zábavné odpoledne na internátě 15 

10. 6. 2015 Noc snů v ZOO Ostrava 15 

10. 6. 2015 Návštěva plaveckého bazénu v Kravařích 5 

10. 6. 2015 Soutěž ve stavění se stavebnicí Merkur 3 

10. 6. 2015 Výlet dětí ze ŠD do Chvalíkovic 54 

11. 6. 2015 Výlet dětí z internátu do Chvalíkovic 6 

12. 6. 2015 Závěrečná projektu Výuka památkové péče 12 

14. 6. - 19. 6. 2015 Letní olympiáda dětí a mládeže 5 

15. 6. 2015 Edukační program "Zvířata ve válkách" 11 

17. 6. 2015 Školní výlet žáků 8. B - aquapark, bowling 8 

18. 6. 2015 Opava, jak ji neznáme 7 

23. 6. 2015 Školní výlet žáků 1. B 9 

23. 6. 2015 Putování po stopách J. A. Komenského 11 

23. 6. 2015 Školní vycházka žáků 2. B 7 

22. a 23. 6. 2015 Školní výlet žáků 3. třídy 11 

23. - 24. 6. 2015 Školní výlet žáků 9. A Krnov, Kravaře 9 

23. - 24. 6. 2015 Školní výlet žáků 6. třídy 12 

24. 6. 2015 Exkurze - Strojírna Vehovský s. r. o. 11 

24. 6. 2015 Školní výlet žáků 5. A 9 

24. 6. 2015 Školní výlet žáků 7. třídy 8 

25. 6. 2015 Projekt sociálních služeb "Lidé lidem" - Ostrava 
2 
pedagogové 

25. 6. 2015 Školní výlet žáků 2. A - Hradec nad Moravicí 7 

25. 6. 2015 Exkurze do Planetária Ostrava 7 

26. 6. 2015 Radostná prezentace školy pro veřejnost 130 

29. 6. 2015 VIII. Ročník tradičního turnaje ve futsale 13 

19. - 26. 7. 2015 Letní tábor - Vyšní Lhoty 47 



  

39 

 

 



  

40 

 

OS Tandem 

Významnou podporou při organizaci volnočasových aktivit žáků školy je občanské sdružení TANDEM 

při základní škole. Každoročně spolupracuje na vybraných akcích pořádaných školou, závodech 

a výjezdech na tandemových kolech, na Dni dětí, Mikulášské nadílce, Dni otevřených dveří na ZŠ. OS 

získává sponzory, aby mohli podporovat akce, které jsou finančně náročné. 

V letošním roce OS TANDEM finančně podpořilo např. lyžařský výcvik, ozdravný pobyt v přírodě, 

Mikulášskou nadílku, vánoční dárky pro žáky, Den dětí aj. 

Všem rodičům a přátelům školy děkujeme za vstřícnou spolupráci ve školním roce 2014/2015. 

 

Spolupráce školy s dalšími subjekty: 

Kromě výše uvedeného  o. s. Tandem dále aktivně udržujeme kontakty se školami pro zrakově 

postižené v České republice, ale i v zahraničí (na Slovensku, v Polsku), se Svazem zrakově postižených 

sportovců, Sdruženou organizací slabozrakých a nevidomých, pěveckým sborem Křižkovský, 

se Svazem pro tělesně postižené, Statutárním městem Opava. 



  

41 

 

Pedagogové pracují v porotách soutěží, jako rozhodčí ve sportovních soutěžích, v mezinárodních 

soutěžích ve výchově prostorové orientace a samostatného pohybu zrakově postižených. V rámci 

spolupráce pořádáme výměnné pobyty pedagogů za účelem sdílení dobré praxe. 

Prázdninové aktivity pedagogů školy 

Pedagogové školy se pravidelně zúčastňují letních táborů jako vedoucí i jako zdravotníci. Někteří 

pedagogové se zúčastňují letních vzdělávacích seminářů, sportovních akcí pořádaných pro zrakově 

postižené žáky, závodů na tandemových kolech aj. 

  



  

42 

 

I. Výsledky kontrol provedených Českou školní inspekcí  

20. července 2015 byla provedena kontrola dodržování právních předpisů podle §174 odst. 2 písm. d) 

zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád). 

Kontrola byla provedena ve speciálněpedagogickém centru ve všech kontrolovaných bodech se 

závěrem: Nebylo zjištěno porušení právního předpisu. 

 

J. Základní údaje o hospodaření školy 

Škola hospodařila ve školním roce 2014/2015 nejen s prostředky přidělenými zřizovatelem v rámci 

normativů a závazných ukazatelů, ale také s účelově přidělenými prostředky  

a mimorozpočtovými zdroji. V případě mimorozpočtových zdrojů se jedná především  

o příjmy z doplňkové činnosti a z pronájmu majetku. S těmito příjmy naše škola počítá i do dalších let v 

rámci doplňkové činnosti.  

Náklady  

- analýza čerpání prostředků zaměřená na položky, které se významně podílely na celkové výši výdajů 

(přímé náklady, provozní výdaje – energie, opravy, služby, materiálové náklady) 

 

Ukazatel  Hlavní činnost 
Doplňková 

činnost 
Celkem 

Spotřeba materiálu  1 519 696,95 125 383,00 1 645 079,95 

z toho:učebnice, učební pomůcky a školní 

potřeby  64 588,35 0,00 64 588,35 

Náklady na reprezentaci 5 411,00 0 5 411,00 

Spotřeba energie  828 008,26 17 003,74 845 012,00 

Opravy a udržování 776 003,73 15 286,00 791 289,73 

Cestovné  53 650,00 0,00 53 650,00 

Služby 586 870,78 18 206,63 605 077,41 

Mzdové náklady  14 109 695,00 56 616,00 1 416 311,00 

Sociální, zdravotní pojištění a sociální náklady  4 976 976,27 19 528,73 4 996 505,00 

Odpisy dl. nehmotného a hmotného majetku  307 774,00 3 946,00 311 720,00 

Ostatní náklady 0,00 0,00 0,00 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 362 716,00 0,00 362 716,00 

Ostatní náklady (dopočet do celkových nákladů) 272,34 0,00 272,34 

    

Náklady celkem 23 527 074,33 255 970,10 23 783 044,43 



  

43 

 

Celkové náklady činily 23 783 044,43 Kč. Nejvýraznější podíl z těchto nákladů připadá na mzdové 

náklady. Společně s povinnými odvody tvoří tato rozpočtová položka téměř 80% celkového rozpočtu 

organizace.  

Zřizovatel poskytl škole účelovou dotaci na opravu sociálních zařízení, opravy a vybavení kuchyně a 

jídelny. Opravy a úpravy sociálních zařízení se prováděly na internátě ve třetím patře. Celkově oprava 

sociálních zařízení byla 493.460 Kč. 

Výnosy 

Rozpis závazných ukazatelů od zřizovatele a výčet dalších dotací, které byly organizaci poskytnuty, 

v členění dle jednotlivých poskytovatelů a účelu použití 

Ukazatel Poskytnuto Použito Poskytovatel 

Přímé náklady na vzdělávání (NIV celkem) 18 908 000 18 908 000 MŠMT 

Kompenzační učební pomůcky pro žáky se 

zdravotním postižením  
12 000 12 000 MŠMT 

Podpora implementace etické výchovy do 

vzdělávání v základních školách 
68380 68 380 MŠMT 

Podpora výuky vzdělávacího oboru Další cizí 

jazyk Rámcového vzdělávání programu 
3 600 3 600 MŠMT 

Zvýšení platů pedagogický pracovníků  29 330 29 330 MŠMT 

Zvýšení platů pracovníků regionálního školství  105 327 105 327 MŠMT 

Provozní dotace včetně ICT 1 915 000 1 915 000 MSK 

Oprava sociálních zařízení, opravy a vybavení 

kuchyně a jídelny 
250 000 250 000 MSK 

Účelově určeno na krytí odpisů DHM a DNM 306 000 306 000 MSK 

Přechod na nový software FAMA 13 500 13 500 MSK 

Dotace celkem 21 611 137 21 611 137  

Přímé náklady na vzdělávání zahrnují nejen prostředky na platy, OON, FKSP a zákonné odvody, ale 

také přímý ONIV. Tuto dotaci jsme vyčerpali celou. ONIV přímý se použil k úhradě nákladů spojených 



  

44 

 

s cestovními náhradami, zákonným pojištěním, akreditovanými semináři pedagogů, k nákupu učebnic 

učebních pomůcek, které škola potřebuje a denně využívá.  

Kompenzační pomůcky pro žáky se zdravotním postižením. Částka 12.000 Kč byla plně vyčerpána 

a použita na zakoupení rehabilitačních polohovacích vaků Cosmo XXXL 6 sestav.  

Dotace na podporu implementace etické výchovy do vzdělávání v základních školách a nižších 

ročnících víceletých gymnázií byla plně vyčerpána a použita hlavně na učební pomůcky, semináře a 

implementaci etické výchovy do ŠVP.  

Z dotace na Podporu výuky vzdělávacího oboru Další cizí jazyk Rámcového vzdělávacího programu 

pro základní vzdělávání jsme zakoupili učebnice angličtiny.  

Výnosy v hlavní činnosti  

Ukazatel Hlavní činnost 

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb  824 123,82 

Projekt P-Scales  350 095,72 

Projekt EU peníze školám  344 248,00 

Projekt RESTART 7 200,00 

Dotace z města na LVK 26 000,00 

Provozní dotace  21 611 137,00 

Ostatní výnosy  1 008,00 

Čerpání rezervního fondu – dary  242 785,28 

Ostatní výnosy  110 144,00 

Úroky  10 382,51 

výnosy celkem 23 527 124,33 

 

Z projektu P-Scales jsme pořídili 14 kusů tabletů, učební systémy, učební pomůcky a dva notebooky.  

Z dotace projektu EU peníze školám jsme pořídili 7 kusů LCD televizí a učební pomůcky.  

Z projektu Restart jsme pořídili 20 konvertibilních notebooků pro pedagogické pracovníky školy.  

Výsledek hospodaření  

– rozbor výsledku hospodaření v hlavní a doplňkové činnosti 

Celkové náklady Celkové výnosy 
Hospodářský 

výsledek 

Druh 

činnosti 

23 783 044,43 23 818 471,33 35 426,90 Celkem 

23 527 074,33 23 527 074,33 0,00 Hlavní činnost 

255 970,10 291 397,00 35 426,90 Doplňková činnost 

Hospodářský výsledek k 31. 12. 2014 byl ve výši 35 426,90 Kč  



  

45 

 

Hospodářský výsledek byl převeden do rezervního fondu.  

Mzdové náklady a zaměstnanci, průměrný plat 

Ukazatel 
Hlavní 

činnost 

Doplňková 

činnost 
Celkem 

Mzdové náklady  14 109 695 56 616 14 166 311 

z toho: mzdové náklady z dotace zřizovatele  13 750 000 0 13 750 000 

OON 472 489 0 472 489 

Sociální, zdravotní pojištění a sociální 

náklady  4 976 976 19 528 4 996 505 

z toho: zákonné sociální pojištění  57 776 23 58 007 

Přidělený limit mzdových prostředků byl v plné výši vyčerpán. 

Průměrný plat dle platového zařazení 

Druh pracovníka Roční Měsíční 

Pedagogický 318 388,80 26 532,40 

Nepedagogický 201 168,00 16 764,00 

Informace o nemovitém majetku ve správě organizace  

Naše příspěvková organizace spravuje komplex 3 budov: budovu školy, dále budovu internátu a budovu 

tělocvičny.  

Informace o investiční činnosti, provedených opravách a údržbě 

Část údržby a oprav budovy školy byla financována použitím provozních prostředků jako např. oprava 

a výměna dveří, opravy a úpravy oken, opravy výtahu kuchyně, výměny dvou expanzních nádob, 

opravy dveří a ostatní drobné úpravy a opravy jako jsou elektro práce v kuchyni a oprava auta.    

V rámci hospodárného a efektivního nakládání s majetkem se provádí podle finančních možností jeho 

periodická údržba. Kromě běžné drobné údržby, která zajišťuje chod školy, byly v roce 2014 provedeny 

ve stávajícím objektu školy nejnutnější opravy, směřující k bezpečnému a hygienicky nezávadnému 

prostředí. 

Okruhy doplňkové činnosti příspěvková organizace:  

1) Pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně zprostředkování 

2) Hostinská činnost 

3) Pronájem majetku 

4) Ubytovací služby 

5) Prodej vlastních výrobků 

 

Doplňková činnost školy přispívá zvýšenou měrou ke zlepšení hospodářského výsledku organizace, 

dorovnání ztráty z provozu, ale také ke snížení nákladů na ceny jídel.  



  

46 

 

Doplňkovou činnost provozuje především školní jídelna stravováním cizích strávníků za úplatu. Dále 

pak internát ve formě ubytování hostů při akcích pořádaných školou a pronájmem místností. Při 

provozování doplňkové činnosti se řídíme platnými předpisy. Tato činnost byla zisková.  

Popis doplňkové činnosti  Výnosy Náklady  Hospodářský 

výsledek 

Hostinská činnost 249 563,00 221 497,73 28.065,27 

Pronájem majetku 7 084,00 5 872,37 1 211,63 

Ubytovací služby 34 750,00 28 600,00 6 150,00 

Doplňková činnost celkem 291 397,00 255 970,10 35 426,90 

 

Rezervní fond 

Sponzorské dary jsou podloženy sponzorskou smlouvou a jejich čerpání je v souladu s předmětem 

uvedeným ve smlouvě. 

TVORBA FONDU:   

Použití fondu ve školním roce 2014/15  0,00 

Stav rezervního fondu k 31. 12. 2014 183 933,86 

Změna stavu za rok 2015 35 426,90 

Současný stav fondu 219 360,76 

Rezervní fond tvořený finančními dary se v roce 2014 nenavýšil. Rezervní fond tvořený ze zlepšeného 

hospodářského výsledku se navýšil o příděl z hospodářského výsledku z roku 2015 tj. 35 426,90 Kč. Z 

rezervního fondu tvořeného ze zlepšeného hospodářského výsledku jsme v tomto roce 2014 nečerpali 

na rozvoj školy.  

Rezervní fond je zcela finančně krytý. 

Fond kulturních a sociálních potřeb 

Z FKSP se poskytovaly příspěvky na základě vyhlášky č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních  

a sociálních potřeb. Byly poskytovány nepeněžní příspěvky na sport, kulturu, včetně příspěvku na 

stravování zaměstnanců (4 Kč na 1 oběd). Základní příděl do FKSP za rok 2014 činil 133 559 Kč. Stav 

fondu k 30. 9. 2015 je 188.749,30 Kč 

Investiční fond 

Finanční prostředky z investičního fondu jsme použili na rekonstrukci sociálního zařízení ve třetím 

patře na internátě, na výměně podlahové krytiny na internátě a ve školní družině. 



  

47 

 

V souvislosti s udržováním zastaralých budov, ve kterých se škola nachází, máme v záměru řadu 

investičních akcí, na které vlastní investiční fond nestačí. Z tohoto důvodu je třeba přistupovat 

k nastávajícím investicím plánovitě a prostředky investičního fondu kumulovat. 

TVORBA FONDU:   

ZDROJE FONDU CELKEM 911 614,45 

POUŽITÍ FONDU:   

opravy a údržba nemovitého majetku 242 785,28 

rekonstrukce a modernizace  45 752,00 

pořízení dlouhodobého majetku  39 402,00 

odvod do rozpočtu kraje  0,00 

POUŽITÍ FONDU CELKEM 327 939,28   

 

Fond odměn 

Ve školním roce 20142015 jsme z fondu odměn nečerpali. Zůstatek fondu odměn k datu 31. Je 33 900 

Kč.  

Fond odměn je zcela finančně krytý. 

 



  

48 

 

K. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních 

programů 

Škola je zapojena do rozvojových programů z Operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost, Prioritní osa 1- Počáteční vzdělávání, Oblast podpory 1.5 - Zlepšení podmínek 

pro vzdělávání na základních školách: 

P-Scales - CESTA k hodnocení vzdělávání a tvorbě IVP žáků s SVP, reg.č.: CZ.1.07/1.2.25/02.0007 

Podpora vzdělávání dětí a žáků se spec. vzdělávacími potřebami v MSK, reg.č.: CZ.1.07/1.2.25/02.0062 

 

L. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci 

celoživotního učení 

Škola ve školním roce 2014/2015 nebyla zapojena do programu dalšího vzdělávání v rámci 

celoživotního učení. 

 

M. Projekty předložené školou financované z cizích zdrojů 

Partnerství v projektu „Učíme se podnikat“ – založení studentských minipodniků (fiktivních firem) 

Projekt Implementace Etické výchovy do školy s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

(rozvojový program MŠMT) 

Projekt „Zvyšování kvality vzdělávání zdravotně postižených žáků ve výuce přírodovědných předmětů“ 

(oblast podpory Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání) 

Partnerství v projektu RESTART - efektivní využívání nových technologií ve výuce a jejich celková 

integrace do základních a středních škol 

Projekt Šablony ZŠ Havlíčkova  

Partnerství v projektu Rovné příležitosti dětí a žáků, včetně dětí a žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

 

N. Spolupráce s odborovými organizacemi 

Na škole nepůsobí odborová organizace. 



  

49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Kateřina Prchalová, ředitelka školy 

 

 

 

Školská rada schválila dne: 13. 10. 2015 

 

 

Pedagogická rada projednala dne: 28. 8. 2015 

 

 



  

50 

 

Napsali o nás 

 



  

51 

 



  

52 

 



  

53 

 



  

54 

 



  

55 

 



  

56 

 



  

57 

 



  

58 

 



  

59 

 



  

60 

 



  

61 

 



  

62 

 



  

63 

 



  

64 

 



  

65 

 



  

66 

 



  

67 

 



  

68 

 



  

69 

 



  

70 

 



  

71 

 



  

72 

 



  

73 

 



  

74 

 



  

75 

 



  

76 

 

 


